Mantagehandleiding
Fitting instruction
Montageanleitung
Description de montage
Instrucciones de montaje
Montagevajledning
Monteringsvejledning
Monteringshandledning
Asennusohje

Istruzioni di montaggio
Néavod k montazi
Szeralési utasitas
MopAgox yCTaHOBKK

Toyota Avensis Lim. (T27)

b" 2009 —

TYPE: 037-181
Ball code: 38.280-2229

EC 94/20

e?7 00-0191

g

v

2300 kg

1800 kg

D NL D GB N SF 1 F
Waarde
Value E DK ] cz H RU | PL

Wert
Valer

75 kg 10,7 kN

© BOSAL BAF31 issue: 02.03.2009

8 | M 12x1,25x40

» Raadpleeg uw dealer voor de max. massa die uw wagen mag trekken.

« Die maximale Anhangelast ihres Fahrzeuges kénnen Sie im Fahrzeugschein oder im
Benutzerhandbuch nachlesen.

« For the max. trailer weight of your car please refer to the owner's manual or your car
homologation documents.

« Pour connaitre le poids maxi remarquable pour votre voiture consulter la notice
d'utilisation de votre voiture ou la carte grise.

« Consulte a su distribuidor sobre el peso maximo que puede remolcar su vehiculo.

« Deres forhandler vil kunne oplyse Dem om den haijst tilladte vaegt efter Deres karetaj.

« Ta kontakt med forhandleren angaende den maksimale vekt som bilen kan trekke.

« Se handboken eller registreringsbevis fér max sldpvagnsvikt f6r din bil.

« Tarkista suurin sallittu vetopaino ajoneuvon ohjekirjasta tai rekisteriotteesta.

« Per conoscere il peso massimo rimorchiabile dalla propria autovettura, fare riferimento al
manuale d'istruzione od ai documenti di omologazione della vettura stessa.

o Maximalni pfipustna hmotnost pfivésu pro Vase vozidlo je uvedena v technickem
prukazu nebo v uZivatelské pfirucce.

« A maximalis vontathatd témegegrél gy6z6djdn meg a gépkocsi kezelési kényvébdl, vagy
a gépkocsi tipusbizonyitvanyabdl.

¢ MakcumanbsHylo maccy npuuena NpocmM NPoOBEPATL B 3aBOACKOW KHIDKKE UMW Mo B

TUNOBOM cepTudbuKkaTe aBToMODUNA.

Meegeleverde onderdelen

Mitgelieferte Befestigungsteile

Provided rJ::arls e

e fixation joint

Piezas incluidas Mukana tulevat osat
Medfelgende komponenter Componenti fomiti a corredo
Vedlagt festemateriell Dodané upeviovaci dily

Materiel Medfdljande komponenter  Tartozékjegyzék
ICNUCOK KOMNEKTYIoLLMX
SR
6. 2x M12x70 ;
7: 2x  M12x1,25x50 15. 4x M12
8. 4x M12x1,25x40
9. 4x  M12x35
10. 1x  M6x25
16. 6x M12

M12 213x30x6

M6 222x6,6x2 17. 1x 457x7,62

(=)
1. 6x
2 /




(CZ) 037-181 Navod k montazi:

1.

oM

10.
11.

12.

13.

Formule ke zjisténi D-hodnoty :

Podle pfilozeného seznamu zkontrolovat jednotlivé soucasti tazného
zafizeni. Pokud je to nezbytné, odstranit ze styénych bodl v zavazadiovéem
prostoru ochranny prostfedek
Odmontujte spodnf kryt z umélé hmoty.
Odmontuijte tazne ousko.
QOdmontujte tepelny $tit a spustte doli buben vyfuku.
Namontujte levou souéastku (4) spolu staznym okem a poté pravou
svafenou soucéastku (5), volné k podvozkovemu ramu v bodech ,a” a ,,b”,
tak jak to uvadi nakres. V pfipadé parkovaciho radaru odpojte pfipojeni
kabelového svazku nachazejiciho se na zadni sténé.
VoIné piichytte korpus tazného haku (1) k boénim plechiim v bodech
s oznadenim ,,¢”. Tazny hak srovnejte do prostfedni polohy, a potom pevné
utahnéte vdechny Srouby:

M12 (8.8) 79 Nm

M12x1,25 (8.8) 86 Nm
Vystiihnéte tepelny stit. (V pripadé dieselovych motortl pouZijte obr. €. 1., v
pfipadé benzinovych motorli pouzijte obr. &. 2. Namontujte zpét tepelny $tit,
tak jak to uvadi nakres, pouzijte k tomu origindini spajeci elementy, Sroub
M6x25, pruznou a karosaiskou podlozku. V pfipadé potifeby tepelny Stit
ohnéte smérem od bubnu vyfuku.
Svazek kabelli parkovaciho radaru pfipevnéte pomoci pfilozenych uchytek
z umélé hmoty k télesu tazného haku.
Vystiihnéte spodni plastovou desku podle obr. &. 3., a pak ji namontujte
zpét.
NF; téleso taZzniho zafizeni namontujte téleso koule (2) a desku drzici
zasuvku (3).
Po ujeti zhruba 1000 km dotahnout v8echny Srouby a matice na vyse
uvedené hodnoty to&ivého momentu.
Firma Bosal nenese zodpovédnost za jakoukoliv zavadu na vyrobku
zplsobenou nespravnym zachazenim na strané uZivatele nebo osoby za
kterou je zodpovédny.
Montaz tazného zafizeni smi byt vykonané jen v odborné dilné.

zatizeni pfivésem [kg] x celkova vaha vozidia [kg] 9,81
zatiZzeni pfivésem [kg] + celkova vaha vozidla [kg] 1000

bo=sal

=D [kN]

(D) 037-181 Anbauanweisung:

1.

AwN

o

ity
12

13.

Formel fur D-Wert-Ermittlung :

Die Anhangevorrichtung auspacken und die Befestigungsteile auf
Vollstandigkeit Gberpriifen. Im Bereich der Befestigungspunkte den
Unterbodenschutz entfernen.
Die untere Kunststoffverkleidung abmontieren.
Die Abschlepptse abmontieren.
Die Warmeschutzplatte
herunterlassen.
Das linke Zubehorteil (4) zusammen mit der Schlepptse lose an die
Punkte ,,a” und ,,b” der Zeichnung entsprechend am Fahrgestellrahmen
montieren, dann das rechte geschweilte Zubehorteil (5). Im Falle einer
Einparkhilfe ist die Fixierung des Kabelbtndels an der Riickwand zu l&ésen.
Den Schiepphakenkérper (1) lose an den Punkten ,¢“ an den Seitenplatten
befestigen. Den Schlepphaken in der Mitte ausrichten, dann alle
Schrauben festziehen:

M12 (8.8) 79 Nm

M12x1,25 (8.8) 86 Nm
Die Warmeschutzplatte ausschneiden. (Im Falle eines Dieselmotors ist
Zeichnung 1. zu nutzen, im Falle eines Benzinmotors Zeichnung 2.) Die
Warmeschutzplatte der Zeichnung entsprechend zuriickmontieren, mit den
werksseitigen Verbindungselementen sowie der Schraube M6x25, dem
Federring und der Unterlegscheibe. Nach Bedarf ist die
Warmeschutzplatte von der Auspufftrommel wegzubiegen.
Das Kabelbindel der Einparkhife mit dem
Kunststoffkabelbinder am Schlepphakenké&rper befestigen.
Die untere Kunststoffplatte entsprechend Zeichnung 3. ausschneiden,
dann zuriickmontieren.

abmontieren und die  Auspufftrommel

beigelegten

. Die Schileppkugel (2) und die Steckplatte (3) an den Schlepphakenk&rper

montieren.

Nach ca. 1000 km die Bolzenverbindungen, wie angegeben, nachziehen.
Fur einen Mangel am Produkt, der durch den Fahrzeughalter oder eine
andere Person aufgrund unsachgemafler Benutzung verursacht wurde,
ibernimmt Bosal keine Haftung. (art. 185 lid 2 N.B.W.)

Die Montierung des Schlepphakens darf ausschlieBlich durch eine
Fachwerkstatt durchgefiihrt werden.

Anhiéngelast [kg] x Kfz. Gesamtgewicht [kg] 9,81
Anhéngelast [kg] + Kfz. Gesamtgewicht [kg] X000

=D [kN]



(DK) 037-181 Montagevejledning:

1. Fjern de dele og monteringsmaterialer. der sidder pa traekkrogen. Eventuelt

kit pa fastgerelsespunkterne fljernes.

Afmonter det nederste beskyttelsesdaeksel af kunststof.

Fjern bugserings @jet.

Afmonter varmeskjoldet og seenk lydpotten ned.

Monter det venstre beslag (4) samt treekgjet og det hgjre svejsede beslag

(5) lest til chassisvangen ved punkterne "a” og "b" ifelge tegning. Ved biler

med parkeringssensor, tag kabelbundtets befaestning pa bagvaeggen af.

6. Monter tvaervangen 1 lgs i hullerne "¢” pa sidepladerne. Juster treekkrogen i
midten og efterspaend alle bolte:

M12 (8.8) 79 Nm
M12x1,25 (8.8) 86 Nm

7. Skeer varmeskjoldet ud. (Ved diesel motor brug figur 1., ved benzinmotor
figur 2. Saet varmeskjoldet pa plads igen som vist pa tegning vha.
medfelgende befeestelseselementer og bolt M6x25, fjederskive og
karosseriskive. Hvis nadvendigt, bej varmeskjoldet veeg fra lydpotten.

8. Fastger parkeringssensorens kabelbundt i tvaervange vha. medfelgende
laseband.

9. Skaer den nederste plastplade ud ifglge figur 3 og seet den pa plads igen.

10. Monter traekkuglen (2) og stikdasepladen (3) pa tvaervangen.

11. Det er ngdvendigt at efterspaende metrikkerne efter ca. 1000 km.

12. Bosal kan ikke geres ansvarlig for mangler ved produktet, der er opstaet
som falge af skyld eller ukyndig anvendelse af brugeren eller en person,
som han er ansvarlig for (§ 185, stk. 2 N.B.W. (hollandsk privatret)).

13. Vi anbefaler, at montering udferes af specialvaerksted.

oALN

Anhaengerlast [kg] x keretgjets totalveegt [kg] % 9,81
Anhesengerlast [kg] + karetgjets totalvaegt [ka] 1000

Formel til registering af D-vaerdien :

bho==l

=D [kN]

(E) 037-181 Instrucciones de montaje:

1. Sacar las piezas y el material de sujeccion incluidos en el gancho de

remolque. Si procede, retirar el pegamento existente en los puntos de

sujeccion.

Desmonte la lamina inferior sintética de recubrimiento.

Desmonte al ojo de remolque.

Desmonte la pantalla térmica y baje el silenciador.

Monte el accesorio izquierdo (4) conjuntamente con el ojo de remolque,

después el accesorio derecho soldado (5), con laxitud a la barra del chasis

en los puntos "a” y ”b”, en base de la figura. En caso de haber sensores de
aparcamiento separe la fijacion del fajo de cables que esta en la pared
posterior.

6. Fije con laxitud al cuerpo del gancho de remolque (1) en los puntos "c¢" a las
laminas laterales. Ajuste a la posicién central al gancho de remolque,
después debe fijar bién todos los tornillos.

M12 (8.8) 79 Nm
M12x1,25 (8.8) 86 Nm

7. Recorte la pantalla térmica. (en el caso de motor diesel utilice la figura 1. en
el caso de motor con gasolina utilice la figura 2. Monte la pantalla térmica en
base de la figura con los elementos de enlace de fabrica y con el tornillo
M6x25, arandela de fijacién y arandela grande. En caso de ser necesario
doble la pantalla térmica del silenciador.

8. Fije al fajo de cables de los sensores de aparcamiento al cuerpo del gancho
de remolque con el enfardador sintético adjunto.

9. Recorte la lamina sintética inferior en base de la figura 3, después vuélvelo
a montar.

10. Monte |a bola de remolque (2) y la lamina de soporte del enchufe (3) al
cuerpo del gancho de remolque.

11. Cada 1000 km de uso es necesario comprobar las conexiones del perna
(segun los pares de apriete dados).

12. Bosal no asume responsabilidad de ningun tipo por defectos en el producto
causados por o debidos a un uso imprudente, tanto por parte del usuario
como de cualquier persona bajo su responsabilidad (art. 185, parrafo 2
N.B.W. (Cdédigo Civil Holandés)).

13. El montaje del gancho remolque puede ser efectuado solo por oficina

ohwN

profesional.
Férmula para la Cargo de remolque [kg] x Peso total del vehiculo [kg] ” 9,81
determinacion del valor D : Cargo de remolque [kg] + Peso total del vehiculo [kg] 1000

=D [kN]



(F) 037-181 Description du montage:

(SF) 037-181 Asennusohjeet:

Séparer les différents éléments d'attelage. Enlever le mastic de protection autour 1. Pura vetokoukku pakka us ja tarkista listasta, ettd kaikki asennuksessa
des points de fixation. tarvittavat osat loytyvat. Jos tarpeellista poista alustansuojaus

2. Démonter l'arriére plague de couverture en plastique. kiinnityskohdista.

3. Démonter la boule de |'attelage. 2. Irrota alhainen muovipeitelevy.

4. Démonter la plaque protégeant contre la chaleur et descendre le pot 3. Pura vetosilma.
d'échappement. 4. |Irrota lampo6suojalevy ja laske pakoputken rumpu.

5. Monter I'accessoire gauche (4) avec I'anneau de l'attelage et I'accessoire 5. Asenna vasen osa (4) vetosilman kera, sen jalkeen oikea hitsattu osa (5),
soudé droit (5) lachement a la poutre du chassis aux points ,,a” et ,,b” selon loysasti  alustatankoon pisteistda ,,a” ja ,b” kuvan mukaisesti.
le dessin. S'il y a un radar a manceuvrer, séparer la fixation du faisceau se Pysakointitutken tapauksessa irrota takaseinélld olevan kaapelikimmun
trouvant a la paroi arriere. kiinnitys.

6. Fixer lachement le corps de l'attelage (1) aux points ,¢” aux plaques 6. Kiinnita vetokoukku (1) ldysésti sivulevyihin pisteista "¢". Aseta vetokoukku
latérales. Régler I'attelage au milieu et serrer toutes les vis fixement: keskiasentoon, ja sen jalkeen kirista kaikki ruuvit.

M12 (8.8) 79 Nm M12 (8.8) 79 Nm
M12x1,25 (8.8) 86 Nm M12x1,25 (8.8) 86 Nm

7. Découper la plague protégeant contre la chaleur. (S'il y a un moteur Diesel, 7. Leikkaa lamposuojalevy. (Diiselimoottorin tapauksessa kaytd kuvaa 1.,
utiliser figure 1, et s'il y a un moteur a essence, utiliser figure 2.) Remonter la bensiinimoottorin tapauksessa kayta kuvaa 2. Asenna lamposuojalevy
plaque protégeant contre la chaleur selon la figure par les éléments de takaisin kuvan mukaisesti tehtaan antamilla sitomaelementeilld ja M6x25
fixation originaux et par la vis M6x25, et par rondelles a ressort et par ruuvilla, jousialuslevylld ja puualuslevylld. Vasanna ldmposuojalevy pois
rondelles a joint bois. Si nécessaire, incliner la plaque protégeant contre Ia pakoputken rummulta tarvittaessa.
chaleur du pot d’échappement. 8. Kiinnita  pysakdintiputken kaapelikimppu oheisilla  muovinauhoilla

8. Fixer le faisceau du radar 8 manceuvrer par des jointes ficelles en plastique vetotankoon.
sur le corps de 'attelage. 9. Leikkaa alhainen muovilevy kuvan 3. mukaisesti, ja asenna se takaisin.

9. Découper l'inférieure plaque en plastique selon figure 3 puis remonter-la. 10. Asenna vetokuula (2) ja pistokkeenpitolevy (3) vetokoukkuun.

10. Monter la boule de I'attelage (2) et la plaque supportant la prise (3) sur le corps 11. Tuhannen kilometrin jalkeen kiristys tarkistettava.
de lattelage. 12. Bosalia ei voida pitdgad vastuullisena aine- tai henkildvahingoista, jotka

11. Il est conseillé de vérifier le serrage de toute la boulonnerie aprés 1000 Km de johtuvat vaarasta asennuksesta tai vaarasta kaytosta (artikla 185 kohta 2
traction. NBW).

12. Bosal décline toute responsabilité concernant des défauts éventuels de cet 13. Vetokoukun saa asentaa vain ammattihuoltopaja.

attelage qui seraient causés par une mauvaise utilisation. Seul l'utilisateur est

Ventokuorma [kg] x ajoneuvon kok.paino [kg] 9,81

responsable.
Ventokuorma [kg] + ajoneuvon kok.paino [kg] 1000

13. Le crochet de remorquage ne peut étre monté que par un garage spécialise.

Kaava D-arvon laskentaa varten : = D [kN]

charge remorquée [kg] x PTR [kg] 9,81
charge remorquée [kg] + PTR [kg] 1000

Formule pour la détermination de la valeur D : =D [kN]

Oo=sal



(GB) 037-181 Fitting instructions:

ahwN

8.
9.

10.
11,
12

13.

Formula for D-value :

Unpack the towing bracket and check its contents against the parts list. If
necessary, remove the underseal from around the fitting points of the luggage
compartment / frame members.
Dismount the lower synthetic cover plate.
Dismount the towing ring.
Dismount the heatshield and lower the exhaust muffler.
Mount the left-hand accessory (4) with the towing eye, and then the right-
handed welded accessory (5) loosely to the frame member at points ,,a” and
,,b” in accordance with the drawing. In case of parking sensors disconnect
the fastening of the wiring harness in the rear panel.
Loosely fix the drag hook body (1) to the side-plates at points “c”. Adjust the
drag hook into mid-position, then tighten each screw:

M12 (8.8) 79 Nm

M12x1,25 (8.8) 86 Nm
Cut out the heatshield. (In case of a diesel engine use Figure 1, in case of a
petrol engine use Figure 2.) Remount the heatshield with the factory-made
bonding units and the M6x25 screw, spring washer and large washer in
accordance with the drawing. If necessary, bend the heatshield away from
the exhaust muffler.
Fix the wiring harness of the parking sensors to the crossbar with the
attached synthetic bundler.
Cut out the lower synthetic plate in accordance with Figure 3, and then
remount it.
Mount the towing ball (2) and the socket plate (3) onto the crossbar.
After about 1000 km use, re-tighten the bolts and nuts to the specified torque.
Bosal cannot be held responsible for any defects in the product caused by
fault or by any injudicious use whatever of the user or a person he is liable for.
(sect. 185. art. 2 N.B.W.)
Only specialised services are authorised to install drawhooks.

trailer load [kg] x vehicle total weight [kg] 9,81
trailer load [kg] + vehicle total weight [kg] 1000

= D [kN]

bo==l

(H) 037-181 Szerelési utasitas:

oy N

8.

9.

10.
1M

Csomagolja ki a vonohorgot és a tartozékokat, majd vizsgalja at minden
darabjat. Ha sziikséges, a rogzité pontok terilletén a véddragasztot tavolitsa
el.
Szerelje le az als6 miianyag takarélemezt.
Szerelje le a vonoszemet.
Szerelje le a hévédd lemezt és a kipufogodobot.
Szerelje fel a bal tartozékot (4) a vonészemmel egyutt, majd a jobb hegesztett
tartozékot (5) lazan az alvazgerendahoz az ,a” és ,b" pontokon, a rajz alapjan.
Tolatéradar esetén, a hatfalon talalhaté kabelkéteg rogzitést valassza le.
Lazan rogzitse a vonohorogtestet (1) a ,,c¢” pontokon az oldallemezekhez.
Igazitsa kbzéphelyzetbe a vonodhorgot, majd hlzza fixre az 6sszes csavart.
M12 (8.8) 79 Nm
M12x1,25 (8.8) 86 Nm
Vagja ki a héveds lemezt. (Diesel motor esetében hasznalja az 1. abrat,
benzin motor esetében hasznalja a 2. abrat). Szerelje vissza a hévédd
lemezt az abra alapjan a gyari kétéelemekkel és az M6x25 csavarral, rugos
és fakotésl alatéttel. Szikseég esetén a hévéds lemezt hajlitsa el a kipufogd
dobtol.
A tolatéradar kabelkétegét a mellékelt mianyag kotegelével rogzitse a
vonohorog testre.
Vagja ki az als6 miianyag lemezt a 3. abra alapjan, majd szerelje vissza.
Szerelje a vondgdmbot (2) és a dugaljtarté lemezt (3) a vonohorogtestre.
Kérulbelul 1000 vontatott kilométer utan a vondhorog rogzitd csavarjainak
feszességét ellendrizni kell, és szilkség esetén utanhuzni a megfelelé
nyomatekkal.

12. A Bosal garanciat vallal, kivéve a nem rendeltetés szerinti hasznalatbdl adodo

13.

D-érték szamitas :

hibakert. (art. 185 lid 2 N.B.W)
A vonohorog felszerelését kizarélag szakmUihely végezheti.

utanfutd ssztdémege [kg] x gépkocsi dssztdmege [kg] 9,81
utanfutd 6ssztvmege [kg] + gépkocsi tsszttmege [kg] 1000

=D [kN]



( 1) 037-181 Istruzioni di montaggio:

RN

11.
12.

18.

Formula per il rilevamento del valore D :

Aprire l'imballaggio della struttura di traino e controllare il contenutoa fronte
dell'elenco componenti. Se necessario, rimuovere il mastice di protezione
intorno ai punti di fissaggio.
Smontare la piastra inferiore di plastica di copertura.
Smontare il grano di traino.
Smontare la piastra termoprotettiva e togliere la marmitta.
Montare senza stringere I'accessorio sinistro (4) insieme all'occhiello di
traino, e dopo 'accessorio destro saldato (5) all'asse del telaio nei punti ,,a”
e ,b” in base al disegno. In caso di sensore di retromarcia togliere il
fissaggio del fascio di cavi situato sulla parete posteriore.
Fissare senza stringere il blocco del gancio di traino (1) alle piastre lateral
nei punti “¢”. Posizionare il gancio di traino al centro, poi stringere tutti i
bulloni:

M12 (8.8) 79 Nm

M12x1,25 (8.8) 86 Nm
Tagliare la piastra termoprotettiva. (In caso di motore diesel utilizzare la
figura 1, in caso di motore a benzina utilizzare la figura 2. Rimontare la
piastra termoprotettiva in base alla figura con gli elementi di collegamento di
fabbrica, con bulloni M6x25, rondelle a molla e larghe. In caso di necessita
piegare la piastra termoprotettiva dalla marmitta.
Fissare il fascio di cavi del sensore di retromarcia al blocco del gancio di
traino con una reggetta di plastica.
Tagliare la piastra inferiore di plastica in base alla figura 3, e poi rimontarla.

. Montare la sfera di traino (2) e la piastra della presa (3) al blocco del gancio

di traino.

Verificare il serraggio di tutti i bulloni dopo i primi 1000 Km. di traino.

La Bosal declina ogni responsabilita per errato o imperfetto montaggio del
dispositivo di traino, come pure per uso errato o improprio dello stesso.
L'installazione del gancio di traino deve essere effettuata esclusivamente da
tecnici specializzati.

peso massimo [kg] x peso totale vettura [kg] % 9,81
peso massimo [kg] + peso totale vettura [kg] 1000

ho==l

=D [kN]

(N) 037-181 Monteringsveiledning:

S

8.

8.

10.
1.

12

13.

Formel for D-verdi-beregningen :

Fjern vedlagte deler og festemateriell fra tilhengerfestet. Fjern eventuelt kitt
som matte befinne seg pa festepunktene.
Demonter den underste dekkeplaten i plast.
Demonter slepegyet.
Demonter varmeskjoldet og senk ned eksospotten.
Monter den venstre delen (4) samt slepeoyet, og sa den heyre delen (5),
fest dem Igst til chassisvangen ved punktene ,,a” og ,,b” i henhold til bildet. |
tilfelle parkeringssensor ta vekk ledningenes fesing fra bakveggen.
Fest tilhengerfestet (1) lest til sideplatene ved punktene ,c”. Sett
tilhengerfestet i riktig stilling i midten og trekk alle boltene godt til:

M12 (8.8) 79 Nm

M12x1,25 (8.8) 86 Nm
Lag en utsparing i varmeskjoldet. (| tilfelle diselmotor bruk bilde 1, i tilfelle
bensinmotor, bruk bilde 2.) Remonter varmeskjoldet i henhold til bildet ved
hjelp av de originelle festeelementete og M6x25 bolten, sprengskiven og
store tetningsskiven. Brett varmeskjoldet vekk fra eksospotten dersom
negdvendig.
Fest parkeringssensorens ledninger til tilhengerfestet ved hjelp av den
vedlagte festemateriell i plast.
Lag en utsparing i den underste plastplaten i henhold til bilde 3, og sett den
tilbake pa plass igjen.
Monter kuledelen (2) og kontaktholderen (3) pa tilhengerfestet.
Det er ngdvendig a etterstramme boltforbindelsene etter ca. 1000 km (i
henhold til de oppgitte tilstramningsmomentene).
Bosal kan ikke stilles ansvarlig for noen mangel ved produktet som kan
forarsakes av skjedesles eller ukyndig bruk. Ansvaret er brukerens eget
(paragraf 185. ledd 2 i den nederlandske sivilrettslige lovboken).
Monteringen av tilhengerfestet skal alltid utferes pa fagverksted.

Tilhengerlast [kg] x bil-totalvekt [kg] % 9,81
Tilhengerlast [kg] + bil-totalvekt [kg] 1000

=D [kN]



(NL) 037-181 Montagehandleiding:

oORwN

10.
1.

12,

13.

Meegeleverde onderdelen en bevestigingsmaterialen van de trekhaak
verwijderen. Eventueel aanwezige kit ter plaatse van de bevestigingspunten
verwijderen.
Demonteer de onderste kunststof dekplaat.
Demonteer het sleepoog.
Demonteer de hittebestendige plaat en laat de uitlaatgeluiddemper zakken.
Monteer het linker onderdeel (4) samen met het trekoog en vervolgens met
het rechter gelaste onderdeel (5) handvast aan de chassisbalk op de punten
»a” en ,b” aan de hand van de tekening. Verwijder bij parkeerradars de
bevestiging van de kabelboom die op de achterwand te vinden is.
Bevestig de trekhaak (1) handvast op de punten “c” aan de zijplaten. Zet de
trekhaak goed in het midden en trek daarna de schroeven aan:

M12 (8.8) 79 Nm

M12x1,25 (8.8) 86 Nm
Snijd de hittebestendige plaat eruit. (Gebruik bij dieselmotoren afbeelding 1
en bij benzinemotoren afbeelding 2. Monteer de hittebestendige plaat
opnieuw aan de hand van de afbeelding met de door de fabriek
meegeleverde bevestigingsmaterialen en de M6x25 schroef met veer- of
houtplaatie. Buig indien nodig de hittebestendige plaat om de
uitlaatgeluiddemper heen.
Bevestig de kabelboom van de parkeerradar met het meegeleverde
kunststof bundelapparaat aan de trekhaak.
Snijd de onderste kunststof plaat weg aan de hand van afbeelding 3 en
monteer hem daarna opnieuw.
Monteer de trekkogel (2) en de stekkerplaat (3) aan de trekhaak.
Het is noodzakelijk om na ca. 1000 km gebruik de boutverbindingen na te
trekken (volgens gegeven aanhaalmomenten).
Bosal kan niet aansprakelijk worden gesteld voor enig gebrek in het produkt
zoals veroorzaakt door de schuld of door welk onoordeelkundig gebruik ook
van de gebruiker of een persoon voor wie hij aansprakelijk is (art. 185. lid 2
N.B.W.).
De montage van de trekhaak mag uitsluitend door een erkende garage
uitgevoerd worden.

getrokken gewicht [kg] x totaal gewicht voertuig 9,81
Formule tb.v. bepaling vande D-  [kg] %
waarde : getrokken gewicht [kg] + totaal gewicht voertuig 1000

[kal

bo==l

(PL) 037-181 Instrukcija montazu:

1

AN

10.

17z

12.

13.

=D[kN] Obliczanie wartosci D:

Nalezy rozpakowac¢ hak holowniczy i akcesoria i dokiadnie sprawdzi¢ kazdg
czesé. W okolicy punktéw umocowania nalezy usung¢ tasme ochronna,
Nalezy zdemontowa¢ dolng plyte ochronng.
Nalezy zdemontowac pierscien holowniczy.
Nalezy zdemontowac ptyte termiczng i opusci¢ thumik.
Zatgczony do zestawu element nr (4) wraz z pierScieniem holowniczym, a
nastepnie zatgczony prawy, spawany element nr (5) nalezy luzno
zamontowac¢ do belki podwozia w punktach ,,a” i ,,b” na podstawie rysunku.
W przypadku czujnikbw parkowania nalezy odiaczy¢ wigzke przewodow
znajdujacych sie na tylnej sciance.
Blok haka holowniczego (1) nalezy luzno zamocowa¢ w punktach ,,c” na
podstawie rysunku, za pomocq elementow mocujgcych dotgczonych do
zestawu. hak holowniczy nalezy ustawi¢ w pozycji Srodkowej i dokrecic¢
wszystkie sruby:

M12 (8.8) 79 Nm

M12x1,25 (8.8) 86 Nm
Nalezy wykona¢ wyciecie na plycie termicznej. (w przypadku silnika Diesla
nalezy stosowacé rysunek nr 1., a w przypadku silnika benzynowego rysunek
nr 2. Plyte termiczng nalezy zamocowa¢ z powrotem za pomocg
oryginalnych elementéw mocujgcych oraz sruby M6x25, podkiadki
sprezystej i podkiadki stosowanej do drewna. Jesli to konieczne, piyte
termiczng nalezy odgigc¢ od ttumika.
Wiazke przewodéw czujnika parkowania nalezy zamocowaé do bloku
holowniczego za pomocg zatgczonej plastikowej opaski kablowej.
W dolng plycie plastikowej nalezy wykonac wycigcie na podstawie rysunku
nr 3., a nastepnie zamontowac jg z powrotem.
Nalezy zamontowac¢ zaczep kulisty (2) i ptyte z gniazdem wtykowym (3) na
bloku haka holowniczego.
Po zamontowaniu haka holowniczego i przebiegu okoto 1000 km nalezy
sprawdzi¢ wszystkie Sruby mocujgce i w razie potrzeby dokrecic
odpowiednim momentem.
Bosal zapewnia gwarancje, za wyjatkiem uszkodzen powstalych w wyniku
nieprawidtowego uzytkowania. (art. 185 lid N.B.W.)
Montaz haka holowniczego moze wykonac¢ wytgcznie serwis autoryzowany.

9,81

catkowita masa przyczepy [kg] x catkowita masa pojazdu [kg] "
1000

catkowita masa przyczepy [kg] + catkowita masa pojazdu [kg]

=D [kN]



(RU) 037-181 YKa3aHuA NO MOHTaXY:

1

Hrwh

10.

11;

12.

13.

Pacnakyiite capkon W ero npuHagnexHocTu, a 3aTeMm NpoBepbTe KaMAayio
Aetanb. Ecnu HYyHO, TO B ToUkax cuKcauum yaanuTe 3aluTHYIO Haknemnky;
[1EMOHTUPYITE HWKHIOW NNACTMACCOBYIO NMOKPbIBAIOLLYIO MMACTUHKY.
[eMOoHTUpyiTe YUK TArM ¢ 0Benx CToOpoH.
[leMoHTUpYATE TEPMOMU3ONSALMOHHYIO MNNAcTUHY, W ONYCTUTE BbIXMOMNHOW
bapabaH.
5. YcraHoeBuTe neByl0 akceccyapHylo nnactuHy (4) BMecTe C TAroBbiM
LUApUKOM, MOTOM MPaBylo CnasHylo akceccyapHylo nnactuHy (5) k Ganke
waccm B TO4Kax ,a” W "b” C MNOMOLWBK NPUNOKEHHBLIX KPENeMHbIX
arNemMeHToB, Ha OCHoBe pucyHka. B cnyvae 6ykcupHoro papapa
oTcoeauHuTe hukcupoeaHue kabenbHoro GyHTa, HaxoAsLlerocs Ha 3afHen
CTEHKe.
Cnerka npukpenuTe Teno capkona (1) k 6okoBbIM nnacTuHam B Toukax ,,c”.
YcTaHosuTe chapKon no LUeHTpy, Nocne aToro 3ataHWTe BCe BUHThI A0 ynopa.
M12 (8.8) 79 Nm
M12x1,25 (8.8) 86 Nm
BoipexbTe TennooxpaHstowyo nnactuHy. B cnyyae ausenbHoro Asurarens
nonb3yWTech PUCYHKoMm 41, a B cnyyae psuratenss Ha 6eH3nHe pUCyHoK 2.
YcTtaHoBute 0OpaTHO TENNOOXPaHAIOLWYI0 NNacTUHy Ha OCHOBE pUCYHKa C
MOMOLLbIO 3aBOACKUX KpenexHblx anemeHToB, Bonta M6x25, npyXMHHOM
noaknagkn W nogknagkM C AepeBsiHHBIM - coefuHeHwem. B cnydae
HanoBHOCTW OTOrHWTE TEMNOOXPaHAWYI NNAacTUHY OT  BbIXNOMHOMO
HapabaHa.
Mpukpenute kabenbHuli 6yHT BykcupHOoro pajapa Ha Teno capkona c
NMOMOLLIbIO NPUNOXEHHOIO NIAacTMaccoBOro Na4vkoBA3anbHUKE.
9. BolpexXbTe HWKHIOK NNacTMaccoBylo MNacTUHY Ha OCHOBE PUCYHKa 3,
nocne yero ycraHoeute ee obpartHo.
YcTaHoBUTE TATOBOW LWapuk (2) v nnacTuxy, Aepxallyio wrencens (3) Ha
Teno cgapkona
Mocne npoGera okono 1000 KM € wucnonb3oBaHueMm dapkona HYKHO
NnpoBepuTb  3aTsbkKy BCEX BUHTOB  KpenneHus apkona W, npu
HeoBXoANMMOCTI, 3aTAHYTb WX YCTAHOBNEHHbLIM MOMEHTOM 3aTSHKKY,
Bosai paér rapaHtuio Ha papkon, kpome cnyyaes, korga dapkon
MCronb30Banu He no HasHadeHnuio (art. 185 lid 2 N.B.W);
MoHTax THAroBoro Kpioka (gapkona) paspeluaeTcs
WCKIMIOYUTENBHO CrEeLMacTepcKuMmn U CepBUCaMu,

npon3BognTb

bo==l

(S) 037-181 Monteringsinstruktion:

1.

il ol el

11.

12:

13.

Formel fér faststallning av D-vardet :

Packa upp monteringssatsen och kontrollera innehéallet mot detaljbeskrivning.
Om det behoévs tag bort underredsmassa runt monteringspunkterna i
bagageutrymmet och under bilen.
Montera av den nedre syntetiska tackplattan.
Montera bort drag-maskan.
Montera av varmeskolden, sedan sanka ned trumman av ljuddamparen.
Montera det vanstra tillbehoret (4) samt dragmaskan, sedan montera den
hogra svetsade tillbehoret (5), - endast 6sligt -, till bjalken av underredet, vid
punkterna ,,a” och ,,b”, enligt teckningen. | fall av en parkeringssensor, skilja
av anslutningen av ledning-knytet, som finns pa bakvaggen.
Satta fast — endast l6sligt — dragkrokens kroppen (1), pa sidoskivorna, vid
punkterna ,,¢”. Placera dragkroken i mellersta position, sedan skruva fast
samtliga skruvarna:

M12 (8.8) 79 Nm

M12x1,25 (8.8) 86 Nm
Klippa ut varmeskélden. (I fall av en Diesel-motor, anvanda teckningen 1.,
och i fall av en bensinmotor, anvanda teckningen 2. Montera tillbaka
varmeskolden, enligt teckningen, med hjadlp av dom fabriks-
bindelementerna, och en skruv M6x25, samt den fjadrande brickan, och den
stora brickan. Om det ar nédvandigt, béja av varmeskolden, fran trumman
av ljuddamparen.
8. Montera ledning-knytet av parkeringssensorn, pa kroppen av dragkroken,
med hjalp av den bifogade syntetiska buntare.
9. Klippa ut den undre syntetiska skivan, enligt teckningen 3., sedan montera
den tillbaka.

. Montera dragkulan (2) samt skivan, som behaller avlaggaren (3), pa kroppen

av dragkroken.

Det &r nédvandigt att dra at bultarna igen efter ungefar 1000 km kérning
(enligt angivna momentangivelser).

Bosal kan inte stallas till ansvar for fel pa produkten som orsakats av
anvandaren eller genom omdémeslést bruk av produkten av anvéndaren eller
en person som han bar ansvar for (art. 185, paragraf 2 i den nederlandska
civilrattsbalken).

Monteringen av dragkroken far utféras endast av fackverkstad.

slapvagnsiast [kg] x bilens totalvikt [kg] 9,81
sldpvagnslast [kg] + bilens totalvikt [kg] 1000

=D [kN]



ho==l

60mm;

190 mm

ONLY FOR DIESEL ENGINE

>

45 mm

037-171, 037-181

(BAF31, 02.03.2009)




2 ONLY FOR PETROL ENGINE

A

3
5
3/
[
140 mm
Pl

A i 5 mm 3 E
D) | |E
= 7 i
= (S] )
= |40 mm
|

h S I 037-171, 037-181 W




70mm1<—><—>160mm

037-181 D= @

h = =1 I (BAF31, 02.03.2009)




